ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ THẠCH ĐỒNG                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB – UBND                                 Thạch Đồng, ngày     tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường công tác phòng, chống Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn xã.

 Kính gửi:

                           - Các đồng chí cán bộ chỉ đạo.

                           - Các Đồng chí Bí thư cho bộ, các ông Trưởng thôn.

                           - Nhân dân trên địa bàn xã

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp & PTNT, hiện nay tình hình Dịch tả

lợn Châu Phi đang diễn biến rất phức tạp, đang có chiều hướng lây lan rộng sang

nhiều địa phương khác trong cả nước. Tính đến ngày 03/6/2023, cả nước có 144

ổ dịch tại 88 huyện của 33 tỉnh, thành phố, buộc phải tiêu huỷ 5.041 con lợn.

Tỉnh Ninh Bình giáp gianh với huyện ta Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 6

huyện, 13 xã, 13 ổ dịch, tiêu hủy 52 con lợn, trong đó huyện Nho Quan đã có 9

xã công bố mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Trên địa bàn huyện, hiện nay dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi chưa phát

hiện, tuy nhiên, nguy cơ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) xâm nhập,

lây nhiễm trên địa bàn huyện là rất cao do: (1) hoạt động vận chuyển, buôn bán

lợn, sản phẩm từ lợn diễn ra khó kiểm soát; (2) tổng đàn lợn của huyện cao,

trong khi chăn nuôi tại các hộ chăn nuôi quy mô nhỏ dưới 30 con chiếm tỷ lệ

cao, điều kiện áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học còn rất hạn chế;

(3) thời tiết nắng nóng làm ảnh hưởng tới sức đề kháng của lợn.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi xâm nhập, tái phát và lây lan trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND

xã yêu cầu:

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức

như qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp tại thôn, xã về tính chất nguy hiểm

của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nguy cơ tái phát, lây lan diện rộng; phổ biến, nhân

rộng các mô hình chăn nuôi lợn an toàn dịch bệnh; các biện pháp phòng dịch như vệ

sinh sát trùng bằng vôi bột, hoá chất, chăn nuôi an toàn sinh học, khai báo khi mua

lợn tái đàn từ bên ngoài vào địa bàn với thôn, với xã.

- Phân công lực lượng chủ động triển khai giám sát dịch bệnh đến từng

thôn kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm khi bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

mới xuất hiện; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy,

giết mổ lợn mắc bệnh, lợn nghi mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra môi trường làm

lây lan dịch bệnh, gây bức xức cho người dân và cộng đồng.

- Tổ chức điều tra, quản lý chặt chẻ tổng đàn lợn hiện có và công tác tái đàn,

tăng đàn lợn trên địa bàn xã đảm bảo không để tái phát, lây dịch bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi; không cho tái đàn, tăng đàn đối với các hộ chăn nuôi không đủ điều kiện

chăn nuôi an toàn sinh học theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định tại Thông tư số 23/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019.

- Xử lý nghiêm các trường hợp tái đàn không khai báo, không đảm bảo điều

kiện để xảy ra dịch bệnh, không thực hiện hỗ trợ kinh phí khi có lợn phải tiêu hủy do

mắc bệnh đối với những trường hợp vi phạm theo quy định tái đàn và phòng dịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển lợn, sản phẩm từ

lợn ra vào địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật những trường hợp: Vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn từ nơi có

dịch, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm, không có giấy

chứng nhận kiểm dịch; vận chuyển, tiêu thụ, giết mổ lợn ốm, chết làm lây lan

dịch bệnh, báo cáo cấp trên nếu vượt thẩm quyền.

 Trên đây là thông báo của UBND xã về việc tăng cường công tác phòng,

chống Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Đề nghị các đồng chí Cán bộ chỉ đạo, Bí

thư chi bộ, các ông Trưởng thôn phối hợp nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về

UBND xã.

Nơi nhận:
- ĐU-HĐND-UBND xã (B/c);

- CBCĐ-BTCB - TrT (T/h);

- Đài TT (T/b);

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tiến

		phochutich.thachdongtt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-08T15:31:22+0700

		2023-06-08T17:33:10+0700

		2023-06-08T17:33:30+0700

		thachdong.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-08T17:34:29+0700